stræ vitæ generibus accommodatis, non
 æque facile juvenes addiscere queant,
 utilissimam hac in parte operam insum-
 sit clarissimus, & a multis annis mihi
 amicissimus vir, *Christianus Weisius*, qui
 ante tres annos *Institutiones Oratorias*,
 ad praxin hodierni seculi accommoda-
 tias publicavit. Qvibus, studiosæ ju-
 ventuti, viam ad eloquentiam Schola-
 sticam, Politicam & Ecclesiasticam
 præivit. Iis jungi possunt *Vossii* insti-
 tut. Rhetor. & Nicolai Caussini libri
de Eloqventia Saera & Profana. Qvia
 vero in Germania, extra Scholas, raro
 latinæ orationes haberi solent; adpa-
 ret, præcepta jam laudata eloquentiæ
 Germanicæ parandæ adhiberi etiam de-
 bere, confer hic laudati modo *Weisii*
Politischen Redner.

§. 7.

Maximi usus in vita jam oratoria
 ecclesiastica esse videtur, cui ut cum
Weiso nostro loqvamur, dimidia stu-
 diosorum pars, suam addicere operam
 solet.

solet. Hanc aliqui paucis, aliqui pluribus includunt præceptis, qvæ hic re-censere nostri instituti non est. Id ta-men qvivis sanæ mentis admiserit, per-verso multos impetu rapi ad hoc studiu-m, cum nulla eruditione theologica ante fuerint imbuti. Qvod cacoëthes nuper venerandus sacer meus, D. Spene-rus, in *Prolegomenis Tabb. Hodosoph.* Dannhaw. rectissime inter impedimen-ta studii theologici retulit. Nam, fi-qvis in doctrina Christiana ex sacris li-teris bene eruditus fuit, judicioqve lo-gico pollet, prolixis oratoriæ artis præ-ceptis opus non habet; etsi plane ejus expertem esse non decet. Judice enim doctissimo Rolando Maresio, e suggesta sacro conciones magis sermonis simplici-tas cum vita dignitate & probitate con-juncta, qvam Oratoria facultas commen-dat, & ad persuadendum efficaces red-dit: nec meo judicio quidqvam putidi-us esse potest, qvam de rebus sacris de-clamatorio more differere. v. Mares. l. i.
Epist.

236. CAP. VI. DE STVD. ORAT.

Epist. Phil. Ep. XI. In aliis quidem (iterum Maresii verba ex Epist. XLVI. libr. II. recito) *sacris concionibus*, in quibus sublimia nostra religionis mysteria declarantur, aut populus a vitiis deterretur & ad sanctitatem morum sectandam accenditur, nescio quomodo subputidum videtur, & minus convenientis, eloquentiam affectare: cum in iis simplex & facilis Oratio, modo sit gravis, cum integritate concionantis conjuncta, magis ad animos hominum commovendos valeat, quam ulla ars aut facultas dicendi. Unde etiam apud Graecos ὄμιλιῶν nomen retinent, quod sint quasi familiares cum populo collocutiones. Atque ita etiam B. Lutherum, & alios pios doctores sensisse, variis, si opus foret, testimoniis comprobari posset.